
STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA     
 

 

ZÁVĚREČNÁ ZPRÁVA O 
BEZPEČNOSTNÍ SITUACI 
SPRÁVNÍHO OBVODU OBCE 
S ROZŠÍŘENOU PŮSOBNOSTÍ 
OPAVA V ROCE 2021 

Oblast Bezpečnostní situace ve SO ORP Opava 

Požární ochrana 

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

  

  

Účel: Informovat  zastupitelstvo města o bezpečnostní situaci ve správním 

obvodu obce s rozšířenou působností Opava, požární ochraně a 

bezpečnosti a ochraně zdraví při práci v rámci kompetencí oddělení. 

  

Zpracoval: Ing. Roman Otipka, vedoucí oddělení havarijního a krizového řízení, 

kanceláře tajemníka 

Název odboru (oddělení) zpracovatele: Kancelář tajemníka, oddělení havarijního a krizového řízení 

 



2 z 22 

OBSAH 

Hlava I. BEZPEČNOSTNÍ SITUACE VE SO ORP OPAVA 5 

Díl 1 Krizový štáb obce s rozšířenou působností Opava v roce 2021 5 
Čl. 1 Složení krizového štábu ORP Opava 5 
Čl. 2 Činnost bezpečnostní rady ORP Opava v roce 2021 6 
Čl. 3 Ostatní orgány ORP Opava pro řešení mimořádných událostí 7 
Čl. 4 Pracoviště krizových orgánů ORP Opava 8 
Čl. 5 Příjímací středisko osob a místa nouzového přežití 8 
Čl. 6 Zálohování krizových pracovišť elektrickou energií 9 
Čl. 7 Přehled o krizových situacích v roce 2021 9 
Čl. 8 Cvičení krizového štábu obce s rozšířenou působností Opava 9 
Čl. 9 Opatření vyplývající z jednání bezpečnostní rady města 9 
Díl 2 Krizové řízení 10 
Čl. 10 Ochrana obyvatelstva 10 
Čl. 11 Krizový plán ORP Opava 11 
Čl. 12 Finanční zabezpečení krizových opatření 11 
Čl. 13 Hospodářské opatření pro krizové stavy 11 
Čl. 14 Plánování obrany státu 12 
Čl. 15 Ochrana před povodněmi 12 
Čl. 16 Kontrolní činnost 12 
Čl. 17 Výdaje oddělení havarijního a krizového řízení na ochranu obyvatelstva 13 

Hlava II. POŽÁRNÍ OCHRANA 14 

Díl 3 Zabezpečení požární ochrany u Magistrátu města Opavy a Městské policie Opava 14 
Čl. 18 Legislativní normy k zabezpečení požární ochrany 14 
Čl. 19 Obecně závazné vyhlášky v oblasti požární ochrany 14 
Čl. 20 Opatření na úseku požární ochrany 15 
Čl. 21 Ohňostroje 15 
Čl. 22 Kontrolní činnost v oblasti požární ochrany 15 
Čl. 23 Výdaje na požární ochranu v objektech MMO a MPOL v roce 2021 16 
Díl 4 Jednotky sborů dobrovolných hasičů statutárního města Opavy 16 
Čl. 24 Základní úkoly jednotek sborů dobrovolných hasičů 16 
Čl. 25 Seznam, kategorie plošného pokrytí, působnost a předurčení JSDH SMO 16 
Čl. 26 Přehled o výjezdech v roce 2020 17 
Čl. 27 Dotace, bezúplatné převody, dary, smlouvy a vyúčtování 17 
Čl. 28 Odměny členů jednotky sboru dobrovolných hasičů 18 
Čl. 29 Celkové výdaje na akceschopnost jednotek sboru dobrovolných hasičů v roce 2021 18 
Čl. 30 Vyhodnocení soutěže 19 
Čl. 31 Výdaje na soutěž 19 

Hlava III. BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 19 

Díl 5 Zabezpečení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u MMO a MPOL Opava 19 
Čl. 32 Legislativní normy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 19 
Čl. 33 Opatření v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 20 
Čl. 34 Kontrolní činnost v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 20 
Čl. 35 Výdaje na oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u MMO v roce 2021 20 
Díl 6 Očkování zaměstnanců, pracovnělékařské služby a úrazovost v roce 2020 20 
Čl. 36 Legislativní požadavky 20 
Čl. 37 Aplikace vakcín u MMO v roce 2021 21 



3 z 22 

Čl. 38 Pracovnělékařské služby 21 
Čl. 39 Statistika úrazů v roce 2021 21 
Čl. 40 Školení o poskytování první pomoci 22 

 

 
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK 

SO Správní obvod 

MSK Moravskoslezský kraj 

ORP Obec s rozšířenou působností 

SMO Statutární město Opava 

MČ Městská část 

MMO Magistrát města Opavy 

MPOL Městská policie Opava 

ČČK Český červený kříž 

OS Oblastní spolek 

BHKR Oddělení havarijního a krizového řízení 

IZS Integrovaný záchranný systém 

IBC Integrované bezpečnostní centrum 

ÚO Územní odbor 

HZS Hasičský záchranný sbor 

SDH Sbor dobrovolných hasičů 

JSDH Jednotka sboru dobrovolných hasičů 

DA Dopravní automobil 

KŘP Krajské ředitelství policie 

PČR Policie České republiky 

ObO Obvodní oddělení 

BR Bezpečnostní rada 

KŠ Krizový štáb 

SPS Stálá pracovní skupina 

KŘ Krizové řízení 

KS Krizová situace 

V Vedoucí 

ZV Zástupce vedoucí 

VO Vedoucí oddělení 

R Referent 

SP Samostatný pracovník 

IA Interní auditor 

BM Bezpečnostní manažér 

PRIM Primátor 

TAJ Tajemník 

KM OO a KŘ Koordinátor-metodik ochrany obyvatelstva a krizového řízení 



4 z 22 

PK Povodňová komise 

KP Krizový plán 

HOPKS Hospodářské opatření pro krizové stavy 

KRIZKOM Krizová komunikace v systému hospodářský opatření pro krizové stavy 

NSRK Národní systém reakce na krize 

OO Ochrana obyvatelstva 

PSO Příjímací středisko osob 

MNP Místo nouzového přežití 

BOZP Bezpečnost a ochrana zdraví při práci 

OZO Odborně způsobilá osoba 

KHS Krajská hygienická zpráva 

PO Požární ochrana 

OPSU Operační příprava státního území 

RMO Rada statutárního města Opava 

ZMO Zastupitelstvo statutárního města Opava 

UZZ Ustavující zasedání zastupitelstva 

OZV Obecně závazná vyhláška 

ZŠ Základní škola 

ZIPR Odbor životního prostředí 

KTAJ Kancelář tajemníka 

KPRM Kancelář primátora 

RMSP Odbor rozvoje města a strategického plánování 

SOCV Odbor sociálních věcí 

HAUP Odbor hlavního architekta a územního plánu 

PORG Odbor právní a organizační 

SKOL Odbor školství 

DOPR Odbor dopravy 

INFO Odbor informatiky 

MDPO Městský dopravní podnik Opava 



5 z 22 

Hlava I. 

BEZPEČNOSTNÍ SITUACE VE SO ORP OPAVA 

Díl 1 

Krizový štáb obce s rozšířenou působností Opava v roce 2021 

Článek 1 

Složení krizového štábu ORP Opava 

1. Zákon č. 240/2000 Sb. o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), § 18 ukládá 

starostovi ORP zřídit a řídit BR a KŠ ORP pro území SO. Dle § 13, nařízení vlády č. 462/2000 Sb., 

členy KŠ ORP jsou členové BR a SPS KŠ. 

2. Bezpečnostní rada (poradní orgán) 

Příjmení, jméno, titul Funkce v BR 

Navrátil Tomáš, Ing. předseda BR 

Hendrych Igor, PhDr., Ph.D. do 21.12.2021 
Kokošek Michal, Ing. od 21.12.2021 

zástupce předsedy 

Otipka Roman, Ing. tajemník BR, vedoucí oddělení BHKR, KTAJ MMO 

Elis Tomáš JUDr. člen, tajemník MMO 

Pastuszek Kamil, plk. Ing. člen, ředitel HZS MSK ÚO Opava 

Marzoll Jiří, plk. Ing. člen, ředitel KŘP MSK ÚO Opava 

Klein Jiří, Mgr. člen, ředitel MPOL Opava 

Kukelka Pavel Ing. člen, zástupce jednotek SDH SMO, velitel JSDH Opava-Komárov  

3. Stálá pracovní skupina (pracovní orgán) 

Odborná 
skupina 

Zařazení v 
KŠ 

Organizace Směna 
Příjmení, jméno, titul 

název funkce 1. 2. 

tajemník KŠ tajemník KŠ SMO VO BHKR x x Otipka Roman Ing. 

vedoucí 
SPS 

V SMO V KTAJ x   Věntusová Martina, Ing. 

ZV SMO V ZIPR   x Vaníček Jiří, Ing. 

 
Odborná 

skupina pro 
součinnost a 
komunikaci 

 

V HZS MSK ÚO Opava KM OO a KŘ x   Fajka Martin, Ing. kpt. 

ZV SMO V VNIT   x Sordyl Petr, Ing. 

člen SMO R INFO x   Binčík Milan, Ing. 

člen SMO R INFO   x Staňo Mojmír, Mgr., 

člen SMO VO PORG x   Kubný Tomáš, Mgr. 

člen SMO R PORG   x Mrákotová Renáta, Mgr. 

Sekretariát 
V SMO A TAJ x   Zahradníková Renata 

ZV SMO A N   x Kavanová Jana, Ing.  

Komunikační 
středisko 

V SMO R KPRM x   Konečný Roman, Mgr. 

ZV SMO VO KPRM   x Kůs Martin, Bc.  

 
Odborná 

skupina analýzy 

V SMO IA PRIM x   Dubový Jiří, Ing 

ZV SMO BM TAJ   x Měch Lubomír, Ing. 



6 z 22 

situace a 
nasazení sil 
a prostředků 

 
 

člen SMO VO DOPR x   Černý Martin, Bc. 

člen SMO R DOPR   x Novotný Dalibor, Ing.  

člen SMO VO ZIPR x   Kopfová Marie, Ing. 

člen SMO SP SOCV   x Lévay Martin 

člen PČR ÚO Opava ZVObO PČR x   Krčmařík Václav, Bc. npor. 

člen PČR ÚO Opava V ObO PČR   x Martínek Tomáš, Bc. Mgr. npor. 

 
Odborná 

skupina týlového 
zabezpečení 

a ochrany 
obyvatelstva 

 
 

V SMO R BHKR x   Kramoliš Jakub, Ing. 

ZV SMO SP SKOL   x Polášková Dagmar, Bc., DiS. 

člen SMO V SKOL x   Štenclova Andrea, Ing. 

člen SMO R SOCV   x Lukáš Dalibor, Bc. 

člen SMO SOCV x  Štěpánková Klára, Bc., DiS. 

člen SMO SOCV  x Čáňová Aneta, Mgr. 

člen MPOL Opava ZV MPOL x   Přibyl Václav 

člen MPOL Opava ZV MPOL   x Strnadel Dušan, Bc. 

člen ČČK Opava oblastní rada ČČK x   Rother Daniel 

člen ČČK Opava ředitelka OS ČČK   x Kreuzigerová Barbora, Mgr. 

Článek 2 

Činnost bezpečnostní rady ORP Opava v roce 2021 

1. Stanovuje, § 8 nařízení vlády č. 462/2000 Sb. 

2. BR ORP Opava projednávala a posuzovala: 

Při jednání dne 18. června 2021: (zasedací místnost, druhé patro – Horní náměstí 69, Opava) 

 Kontrola plnění opatření z minulého jednání BR dne 27.11.2020; 

 Aktuální priority bezpečnostní situace; 

 Cvičení (školení) KŠ ORP Opava; 

 Přehled možných zdrojů rizik a analýza ohrožení; 

 KP ORP Opava; 

 Finanční zabezpečení připravenosti ORP Opava na MU nebo KS a jejich řešení ve SO ORP Opava;  

 Stav připravenosti složek IZS dislokovaných ve SO ORP Opava (zpráva o činnosti a připravenosti 
složek IZS (PČR, HZS, ZZS, MPOL); 

 Způsob seznámení obcí, právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení ve 
správním obvodu ORP Opava; 

 Složení KŠ ORP Opava; 

 Různé, diskuse 
- Odeslání zápisu z jednání BR - 3/2020; 
- Kontroly obcí ve SO ORP Opava v oblasti krizového řízení; 
- Informace-kontrola KÚ MSK v oblasti KŘ, plánování obrany státu a HOPKS dne 11.05.2021; 
- Soutěž JSDH SMO v požárním sportu „O putovní pohár primátora města Opavy 2021“; 
- Informace: DA JSDH Suché Lazce; 
- Informace: povodňová opatření - Úřad pro zastupování státu ve věcech majetkových. 
 

Usnesení BR ORP Opava ze dne 18.06.2021: Bezpečnostní situace ve SO ORP Opava je dobrá. 
 

Při jednání dne 12. listopadu 2021: (zasedací místnost, druhé patro – Horní náměstí 69, Opava) 

 Kontrola plnění opatření z minulého jednání BR 18.06.2021; 

 Aktuální priority bezpečnostní situace ve SO ORP Opava; 

 Cvičení (školení) KŠ ORP Opava; 



7 z 22 

 Přehled možných zdrojů rizik a analýza ohrožení ve SO ORP Opava; 

 Krizový plán ORP Opava; 

 Finanční zabezpečení připravenosti ORP Opava na MU nebo KS a jejich řešení ve SO ORP Opava;  

 Stav připravenosti složek IZS dislokovaných ve SO ORP Opava; 

 Způsob seznámení obcí, právnických a fyzických osob s charakterem možného ohrožení ve 
správním obvodu ORP Opava; 

 Složení KŠ ORP Opava; 

 Pracovní plán BR ORP Opava pro rok 2022 

 Různé, diskuse 
- Odeslání zápisu z jednání BR -.6/2021; 
- Kontroly obcí ve SO ORP Opava v oblasti KŘ; 
- Plánování obrany státu 
- Závěrečné zprávy o průběhu krizového stavu (nouzový stav a jejich předložení) 
- Informace – Hydrogeologický průzkum Stříbrného jezera v Opavě 
- Informace – Soutěž JSDH SMO „O putovní pohár primátora města Opavy“ 2021; 
- Informace – pomoc SMO na Jižní Moravě v zasažené oblasti po tornádu. 

 
Usnesení BR ORP Opava ze dne 12.11.2021: Bezpečnostní situace ve SO ORP Opava je dobrá. 

 

Článek 3 

Ostatní orgány ORP Opava pro řešení mimořádných událostí 

1. Povodňová komise ORP Opava (Povodňová komise SMO) 

Odborná 
skupina 

Zařazení v PK 
Organizace Směna 

Příjmení, jméno, titul 
název funkce 1. 

předseda PK předseda SMO primátor x Navrátil Tomáš, Ing. 

místopředseda 
PK 

místopředseda SMO 
1. náměstkyně 

primátora 
x 

Hendrych Igor, PhDr., Ph.D. do 21.12.2021 
Kokošek Michal, Ing. od 21.12.2021 

tajemník PK tajemník  SMO VO BHKR x Otipka Roman Ing. 

vedoucí pracovní 
skupiny 

V SMO V KTAJ x Věntusová Martina, Ing. 

ZV SMO V ZIPR x Vaníček Jiří, Ing. 

Odborná skupina 
pro  

součinnost a 
komunikaci 

V 
HZS MSK ÚO 

Opava 
OO a KŘ x 

Fajka Martin, Ing. kpt. do 01.11.2021 
Serafin Petr, mjr. Ing. od 01.11.2021 

člen SMO R INFO x Binčík Milan, Ing. 

Sekretariát V SMO A TAJ x Zahradníková Renata 

Komunikační 
středisko 

V SMO R KPRM x Konečný Roman, Mgr. 

ZV SMO R KPRM x Kůs Martin, Bc.  

Odborná skupina 
analýzy situace a  

nasazení sil a 
prostředků 

V SMO BM TAJ x Měch Lubomír, Ing. 

člen SMO VO DOPR x Černý Martin, Bc. 

člen SMO VO ZIPR x Kopfová Marie, Ing. 

Odborná skupina 
týlového 

zabezpečení  
a ochrany 

obyvatelstva 

V SMO R BHKR x Kramoliš Jakub, Ing. 

člen SMO V SKOL x Štenclová Andrea, Ing. 

člen MPOL Opava ZV MPOL x Přibyl Václav 

 

Kalamitní štáb – slouží k řešení MU na území ORP Opava (např. sněhová kalamita, nepříznivé 

klimatické vlivy, dopravní komplikace, velké zpoždění prostředků veřejné dopravy, enormní nárůst 

dopravních nehod, popadané sloupy elektrických rozvodů, nárůst počtu vodovodních poruch, plošná 

poškození lesních porostů apod.)  



8 z 22 

Příjmení, jméno, titul Funkce 

Navrátil Tomáš, Ing. primátor 

Hendrych Igor, PhDr., Ph.D. do 21.12.2021 
Kokošek Michal, Ing. od 21.12.2021 

1. náměstek primátora 

Otipka Roman, Ing. vedoucí oddělení HKŘ 

Černý Martin, Bc. vedoucí oddělení dopravně správních agend 

Kudela Petr, Ing. ředitel, Správa silnic 

Hazucha Jan, Ing. ředitel, Technické služby 

Klein Jiří, Mgr. ředitel MPOL Opava 

Marzoll Jiří, plk. Ing. ředitel KŘP MSK ÚO Opava 

Pastuszek Kamil, plk. Ing. ředitel HZS MSK ÚO Opava 

2. Externí odborníci (využití dle druhu krizové situace) 

3. Svolání krizových orgánů města se provádí na pokyn primátora města, zejména cestou HZS MSK 

Ostrava, která provozuje systém odesílání hlasových zpráv (AMDS), službou SMS InfoKanál nebo 

telefonicky cestou operátora MPOL případně tajemníka KŠ (PK). V naléhavých případech může 

svolání KŠ provést tajemník KŠ, který o svolání neprodleně informuje primátora. 

Článek 4 

Pracoviště krizových orgánů ORP Opava 

1. Zasedací místnost KŠ (PK) – Krnovská 71D, Opava, zasedací místnost (použití zejména při 

rozsáhlých MU s větším počtem zasedajících, až 110 míst), místo může upřesnit primátor; 

2. Pracoviště SPS KŠ – Krnovská 71C, Opava, 4. NP, m. č. 416 (společná místnost), dále m. č. 413, 

414 a kanceláře KTAJ; 

3. Záložní pracoviště KŠ (PK) – Těšínská 39, Opava (prostor HZS MSK ÚO Opava). 

Článek 5 

Příjímací středisko osob a místa nouzového přežití 

1. Příjímací středisko osob: (evidence, informování a přemístění do cílových míst nouzového 

ubytování) – vytipovány 2 místa dle potřeby, využití zároveň jako místa nouzového ubytování 

a) Evakuační centrum SMO, Krnovská 71D, Opava - MNP až pro 71 osob, sklad humanitárního 

materiálu, zprovoznění ve spolupráci s OS ČČK Opava cca do 1 hodiny, humanitární sklad obsahuje 

300 souprav pro nouzové přežití; 

b) ZŠ Vrchní, Vrchní 19, Opava Kateřinky – použití při rozsáhlé povodni Q 100, MNP pro 43 osob 

v tělocvičně; 

Místa nouzového ubytování: 

2. Zasedací místnost MMO, Krnovská 71D, Opava – slouží jako PSO při velkém počtu evakuovaných 

nebo MNP (sezení 110 míst, ubytování 47 míst). 

3. Tělocvična areál MMO na ul. Krnovská 71E, Opava - MNP pro 59 osob. 

4. Základní škola Mařádkova na ul. Krnovská 101, Opava - MNP pro 66 osob v tělocvičně; 



9 z 22 

Celková kapacita vytipovaných MNP je 286. Pokud ubytovací prostory nepostačí, budou využity třídy ZŠ 

Mařádkova na ul. Krnovská 101 a ZŠ Vrchní na ul. Vrchní 19 v Opavě. 

V případě evakuace pohybově hendikepovaných budou využity bezbariérové prostory Seniorcentra na 

Rolnické 24, Opava Kateřinky 

Další možnosti: Víceúčelová hala Opava – cca 3006 míst k sezení. 

Stravování evakuovaných osob, probíhá při MU, menšího rozsahu nákupem surovin a při rozsáhlé MU 

cestou Zařízení školního stravování Opava s možností využití jídelny MMO. 

Článek 6 

Zálohování krizových pracovišť elektrickou energií 

1. Areál MMO, Krnovská ul. v Opavě, zálohovány jsou objekty Krnovská 71 A, B, C, D, E /tělocvična/, 

včetně všech krizových pracovišť a PSO v Evakuačním centru SMO; 

2. Areál HZS MSK ÚO Opava – zálohováno je kompletní krizové pracoviště. 

Článek 7 

Přehled o krizových situacích v roce 2021 

1. Zabezpečení Vánočních trhů 2021 – včetně Velikonočních svátků 2022 v Opavě na Dolním 

náměstí; 

2. 5. 10. 2020, 0:00 hod., vyhlášen usnesením vlády č. 957 ze dne 30. 9. 2020 nouzový stav na území 

ČR, který byl prodloužen usnesením vlády č. 314 ze dne 23. 3. 2021 do 11. 4. 2021, 23:59:59 

hod. Celkem 189 dní; 

3. 1. 5. 2021 – nález nevybuchlé letecké pumy Sosnová; 

4. 13. 5. 2021 – blesková povodeň (přívalové deště) na území SO ORP Opava (zasažené obce na 

potoku Velká – hrozilo protržení hráze na rybníku v Novém dvoře a sesuvu zeminy, dále samotná 

obec Nový Dvůr a část obce Stěbořice; 

5. 26.11.2021 – 25.12.2021 nouzový stav vyhlášen na celém území ČR v souvislosti s pandemií 

koronavirus (Covid-19), zahájená činnosti KŠ ORP Opava. Celkem 30 dní. 

 

Článek 8 

Cvičení krizového štábu obce s rozšířenou působností Opava 

1. V průběhu roku 2021 cvičení neproběhlo a to z důvodu svolání KŠ ORP Opava v rámci vyhlášení 

nouzového stavu na celém území ČR v souvislosti s pandemií koronaviru (Covid-19). Byl splněn čl. 

11, odst. 2 směrnice Ministerstva vnitra ČR (č. j. MV-117572-2/PO-OKR-2011), která stanovuje 

provést cvičení KŠ ORP pokud během uplynulých 12 kalendářních měsíců nebyl svolán KŠ. 

Článek 9 

Opatření vyplývající z jednání bezpečnostní rady města 

1. Zabezpečení 2 kusů automatických externích defibrilátorů včetně venkovních bezpečnostních 

schránek a příslušenství, které budou umístěny v Městských sadech a na Horním náměstí v Opavě. 

2. Vytvoření zásob protipovodňových pytlů na území obcí v SO ORP Opava; 

3. 17. ročník soutěže JSDH SMO „O putovní pohár primátora města Opavy“, dne 11.09.2021 proběhlo 

na fotbalovém hřišti Opava-Suché Lazce;  



10 z 22 

4. Kontroly 12 obcí ve SO ORP Opava v oblasti KŘ ve smyslu § 33, zákona č. 240/2000 Sb., o 

krizovém řízení a o změně některých zákonů v platném znění (krizového zákona) s odkazem na 

ustanovení § 4 zákona č. 255/2012 Sb., o kontrole (kontrolní řád) ve znění pozdějších předpisů. 

Díl 2 

Krizové řízení 

Článek 10 

Ochrana obyvatelstva 

1. Varování obyvatelstva (včasné předání informace obyvatelstvu o hrozící nebo již vzniklé krizové 

situaci) 

Na území SMO (včetně MČ) je vybudován tzv. jednotný systém varování a vyrozumění, provoz 

zabezpečuje HZS MSK. Celkem je na území města 20 elektronických sirén s možností verbální 

komunikace, 4 rotační sirény a 2 místní informační systémy v Komárově a Vávrovicích. 

V MČ Vávrovice je vybudován místní informační systém (bezdrátový rozhlas), který slouží k varování 

obyvatelstva při MU a zároveň slouží jako obecní rozhlas. Součástí místního informačního systému jsou 

3 detektory úniku nebezpečných látek do ovzduší v blízkosti možného úniku čpavku fa. Bidfood Opava 

(Palhanecká 15, Opava-Vávrovice). Dále systém zabezpečuje sledování čidel na snímání vodní hladiny 

na řece Opavě v místní části Držkovice a potoku Velká v MČ Zlatníky. Snímané záznamy slouží 

k informování obecního úřadu MČ a pro rozesílání SMS informaci přihlášeným odběratelům. Hladinové 

čidlo v MČ Zlatníky zároveň poskytuje informaci o možném ohrožení obyvatelstva v Opavě místní části 

Jaktař.  

Oddělení BHKR využívá prostřednictvím MPOL Opava 3 mobilní sirény MOBELA a pro registrované 

občany může využít službu SMS InfoKanál. Dále město využívá sociální sítě, webové stránky města a 

úřední desku. Prostřednictvím HZS MSK lze využít sdělovacích prostředků, jako je rádio a televize. Pro 

informování občanů je na webovém portálu města Opavy zřízen odkaz „Bezpečné Opavsko“ na kterém 

mají občané zajímavosti týkající se ochrany obyvatelstva a aktuality složek IZS dislokovaných v Opavě.  

2. Evakuace (organizované přemístění ohrožených osob z oblastí postižených krizovou situací) 

Plošná evakuace může probíhat částečně samovolně, kdy část obyvatel po vyhlášení evakuace opustí 

ohrožené území vlastními dopravními prostředky nebo pěšky. V Opavě je evakuace organizována 

krizovými orgány města, které využívají prostředky MDPO. Probíhá zejména ze zastávek MHD nebo 

z místa postiženého MU. 

3. Ukrytí (opatření sloužící k ochraně proti účinkům chemických nebo radiačních havárií) 

Improvizovaného ukrytí se využívá v mírové době při velkých haváriích s rizikem kontaminace 

nebezpečnými látkami a účinky pronikavé radiace nebo při úniku nebezpečných látek do ovzduší 

v případě dopravní nehody vozidla přepravující nebezpečnou látku. V případě vzniku této MU slouží k 

ukrytí uzavřená místnost v budově nejlépe s možností poslechu televizního nebo rozhlasového vysílání.  

V současné době se využívá k ukrytí osob zejména improvizované ukrytí osob, ke kterému se jsou 

určeny zejména sklepní prostory. Ty se mohou částečně upravit překrytím okenních otvorů pytli 

s pískem. Počet improvizovaných úkrytů na území města včetně městských částí je v KP ORP Opava 

uvedeno 3057 + 25 stále tlakově odolných úkrytů s kapacitou 111.742 osob. Většina dříve vytipovaných 

úkrytů se nachází v soukromých objektech, tudíž město bude muset aktualizovat tuto část ochrany 

obyvatelstva. Stále tlakově odolné úkryty (STOÚ) jsou vyřazeny z evidence HZS MSK a 85 % se rovněž 

nachází v soukromých objektech. Na údržbu STOÚ prozatím nejsou vyčleňovány finance k jejich opravě 

a údržbě. 

 



11 z 22 

4. Nouzové přežití (souhrn činností s cílem minimalizovat negativní dopady MU a KS na zdraví 

a životy postiženého obyvatelstva) 

Nouzové přežití obyvatelstva obsahuje: nouzové ubytování, nouzové zásobování potravinami, nouzové 

zásobování pitnou vodou, nouzové základní služby obyvatelstvu, nouzové dodávky energií, organizování 

humanitární pomoci a rozdělení odpovědnosti za provedení opatření pro nouzové přežití obyvatelstva. 

Zabezpečuje se nepřetržitě po dobu, po kterou situace vyžaduje plnění mimořádných opatření. Město 

Opava zabezpečuje nouzové přežití ve spolupráci s OS ČČK Opava. Vytipovaná místa jsou uvedena 

v čl. 5 zprávy. 

Článek 11 

Krizový plán ORP Opava 

1. Dle § 15, odst. 1, písm. d), zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, HZS kraje zpracovává 

krizový plán ORP, dle § 18, odst. 2, písm. c), zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení, starosta 

ORP po projednání v BR ORP schvaluje KP ORP. 

2. Kompletní aktualizace KP ORP Opava vydaného k 1. 1. 2013 s aktualizací k 01.01.2021. Nařízení 

vlády 462/2000 Sb. stanovuje 4 – letý cyklus souhrnné aktualizace s následným projednáním 

obsahu KP v BR ORP a schválením tištěné podoby. Přístup do KP je neveřejný a vyžaduje se 

prostřednictvím HZS MSK ÚO Opava. Přístup mají starostové SO ORP Opava, KŘP MSK ÚO 

Opava, členové BR, vedoucí, zástupce a někteří členové SPS KŠ ORP Opava. 

Aktuální podoba KP ORP Opava byla projednána a schválena na BR ORP Opava dne 

12.11.2021. 

Článek 12 

Finanční zabezpečení krizových opatření 

1. Stanovuje § 25, zákona č.240/2000 Sb., o krizovém řízení. 

Přehled o čerpání rezervy určené na řešení KS z rozpočtu oddělení BHKR v roce 2021: 

Výše rezervy 100.000,00 Kč – čerpáno celkem 39.342,00 Kč  

- 6.961,00 Kč – zakoupení stravy pro 120 příslušníků IZS při zásahu u nálezu nevybuchlé letecké 

pumy z doby 2. světové války 

- 32.381,00 Kč – instalace a odvoz betonových zábran (květináčů) na Dolním náměstí v Opavě; 

Výše zajišťovacího fondu na odděleném účtu v bance k 12.11.2021 je 1.964.522,46 Kč 

Článek 13 

Hospodářské opatření pro krizové stavy 

1. Oddělení BHKR zabezpečovalo průběžnou aktualizaci dokumentace v oblasti HOPKS. Součástí KP 

ORP Opava je plán nezbytných dodávek, který lze využít při výběru dodavatele služeb nebo 

materiálu za krizových stavů. Oddělení BHKR plnilo úkoly uložené v zaměření činností ORP v MSK, 

který vydal KÚ MSK k zajištění nezbytných dodávek, obsluhovalo informační a komunikační 

systémy ARGIS a KRIZKOM. Upřesňovalo s HZS MSK výběr dodavatelů ve SO ORP pro systém 

„Nezbytné dodávky“. 

2. Splněné úkoly v roce 2021: 

 

 

 



12 z 22 

Regulační opatření 

- 11.05. - aktualizace seznamu prodejen vytipovaných pro případnou regulaci prodeje potravin na 

území ORP Opava; aktualizace čerpacích stanic v systému „Operační přípravy státního území“ 

v souvislosti s narušením dodávek ropy a ropných produktů velkého rozsahu 

Vzdělávání a kontrolní činnost v roce 2021 

- září 2021 – konference „CrisCon“, FLKŘ UTB Zlín 

- říjen 2021 – konference „Ochrana obyvatelstva“, VŠB FBI Ostrava; 

Článek 14 

Plánování obrany státu 

1. Oddělení BHKR obsluhovalo informační systém národního systému reakce na krize v souvislosti 

s metodickými pokyny. 

2. Splněné úkoly v roce 2021: 

- průběžná aktualizace dokumentů „Zproštění výkonu mimořádné vojenské služby“ v rámci 

zproštění zaměstnanců (mužů) MMO; poskytnutí předběžné informace ke zproštění výkonu 

služby Krajskému vojenskému velitelství Ostrava;  

- 01.11.2021 byl aktualizován a dále projednán na BR dne 12.11.2021 „Dílčí plán obrany ORP 

Opavy; 

- 03.11.2021 byly poskytnuty informace ve spolupráci s odborem dopravy Magistrátu města 

Opavy k požadavku na určení a přidělení věcných prostředků pro splnění úkolu obrany státu 

České republiky při zajišťování obrany České republiky pro Krajské vojenské velitelství Ostrava. 

Článek 15 

Ochrana před povodněmi 

1. Průběžná aktualizace digitálního povodňového plánu ORP Opava; 

2. Aktualizace dokumentu „Činnost povodňového orgánu při povodňové situaci“; 

3. Vydávání stanoviska ke stavbám vyžadujícím zpracování povodňového plánu dle zákona „vodní 

zákon“; 

4. Oddělení BHKR komplexně řeší oblast ochrany před povodněmi a provádí aktualizace členů 

povodňových komisí v systému POVIS, který je propojen s digitálním povodňovým plánem ORP 

Opava. 

Článek 16 

Kontrolní činnost 

1. Vnější kontrola ze strany KÚ MSK v oblasti HOPKS a Plánování obrany státu dne 11.05.2021 

s hodnocením výtečně. 

2. Kontroly obcí ve SO ORP Opava ze strany oddělení BHKR a HZS MSK: (§ 33, zák. 240/2000 Sb.) 

P. č. Obec Datum kontroly 

1 Jezdkovice 12.05.2021 

2 Chlebičov 14.05.2021 

3 Hrabyně 24.05.2021 

4 Lhotka u Litultovic 03.06.2021 



13 z 22 

5 Kyjovice 07.06.2021 

6 Mikolajice 01.07.2021 

7 Nové Sedlice 01.07.2021 

8 Raduň 02.09.2021 

9 Skřipov 06.09.2021 

10 Služovice 25.10.2021 

11 Těškovice 01.11.2021 

12 Štáblovice 15.11.2021 

Článek 17 

Výdaje oddělení havarijního a krizového řízení na ochranu obyvatelstva 

1. V roce 2021 oddělení BHKR (ORJ 0193) zabezpečovalo oblasti ochrany obyvatelstva, udržitelnosti 

projektů, oblast požární ochrany, bezpečnosti práce a účelovou rezervu na odstraňování následků 

mimořádných událostí. 

 
              Rozdíl 

upravený 
rozpočet 

ke 
skutečnost

i 
v Kč 

              
        schválený upravený   
        rozpočet rozpočet skutečnost 

OdPa Pol UZ Popis v Kč v Kč v Kč 

005212 5131 000000000  0,00 6 961,00 6 961,00 0,00 

005212 5137 000000000 
Drobný hmotný dlouhodobý 
majetek 100 000,00 92 522,00 69 486,80 23 065,20 

005212 5139 000000000 Nákup materiálu j.n. 15 000,00 15 000,00 3 078,00 11 922,00 

005212 5156 000000000 Pohonné hmoty a maziva 15 000,00 20 873,00 20 873,00 0,00 

005212 5162 000000000 
Služby elektronických 
komunikací 20 000,00 20 000,00 7 550,40 12 449,60 

005212 5169 000000000 Nákup ostatních služeb 110 000,00 111 575,00 63 061,50 48 513,50 

005212 5171 000000000 Opravy a udržování 10 000,00 10 000,00 700,00 9 300,00 

005212 6122 000000020 Stroje, přístroje a zařízení 0,00 142 345,00 0,00 142 345,00 

005213 5169 000000000 Nákup ostatních služeb 0,00 32 381,00 19 225,09 13 155,91 

005213 5903 000000000 Rezerva na krizové opatření 100 000,00 60 658,00 0,00 60 658,00 

006171 5133 000000000 Léky a zdravotnický materiál 9 000,00 9 000,00 6 732,00 2 268,00 

006171 5175 000000000 Pohoštění 3 000,00 3 000,00 2 574,00 426,00 

        382 000,00 524,345,00 200 241,79 324 103,21 

Dopravní automobil pro JSDH Opava – Suché Lazce 

005512 6123 000000020 
Dopravní prostředky - Suché 
Lazce 0,00 731 151,89 731 151,89 0,00 

005512 6123 000000212 
Dopravní prostředky - Suché 
Lazce 0,00 225 000,00 225 000,00 0,00 

005212 6123 000014984 
Dopravní prostředky - Suché 
Lazce 0,00 450 000,00 450 000,00 0,00 

    0,00 
1 406 151,8

9 1 406 151,89 0,00 

Bezdrátový rozhlas – Protipovodňová opatření SMO 

005212 5901 000000000 Nespecifikované rezervy 5 000 000,00 
5 000 000,0

0 0,00 
5 000 000,0

0 

    5 000 000,00 
5 000 000,0

0 0,00 
5 000 000,0

0 

 
 
 



14 z 22 

Návrh na finanční vypořádání oddělení BHKR 2021 

TEXT ODPA POL UZ ORJ ORG 

upravený 
rozpočet 

2021 
skutečn
ost 2021 

návrh na 
finanční 

vypořádán
í 2021-
celkem 

číslo smlouvy, 
objednávky, 

faktury případně 
jiné rozhodnutí 

Hovorné 
12/2021 
JSDH 
Opava – 
Kylešovice 
(O2) 

5512 5162 000000000 0193 0002530000000 20 000,00 9 350,22 651,02 S/KTAJ/0644/2011 

Hovorné 
12/2021  
JSDH 
Opava - 
Kylešovice 
(T-Mobile) 

5512 5162 000000000 0193 0002530000000 20 000,00 9 350,22 651,02 S/KTAJ/1002/2018 

Protiteroristi
cké opatření 
na Dolním 
náměstí - 
betonové 
zábran 

5213 5169 000000000 0193 0000000000000 32 381,00 
19 

225,09 
19 225,09 O/BHKR/0036/2021 

Kupní 
smlouva - 
Pořízení 
defibrilátorů 
a 
bezpečnost
ních 
schránek 

5212 6122 000000020 0193 0000000000000 142 345,00 0,00 
142 

345,00 
S/BHKR/1594/2021 

Účelová 
rezerva 

5213 5903 000000000 0193 0000000000000 60 658,00 0,00 60 658,00 
Zajišťovací fond čl. 
3, odst. 1c) 

Celkem        223 078,11  

Hlava II. 

POŽÁRNÍ OCHRANA 

Díl 3 

Zabezpečení požární ochrany u Magistrátu města Opavy a Městské policie Opava 

Článek 18 

Legislativní normy k zabezpečení požární ochrany 

1. Požární ochrana včetně kontrol dodržování předpisů, plnění úkolů a údržby je zajišťována v souladu 

se zákonem č.133/1985 Sb., o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů 

a vyhlášky č. 246/2001 Sb., o požární prevenci. 

2. V souladu s výše uvedenými právními předpisy je zpracována „Směrnice k zabezpečení požární 

ochrany u MMO a MPOL“ s účinností od 1. 10. 2010. 

Článek 19 

Obecně závazné vyhlášky v oblasti požární ochrany 

1. Povinnost zpracování obecně závazných vyhlášek stanovuje § 29, zákona 133/1985 Sb., o požární 

ochraně ve znění pozdějších předpisů; 

2. Statutární město Opava má zpracovány obecně závazné vyhlášky: 

- č. 5/2007 „Požární řád statutárního města Opavy“ (ZMO 124/6 ZM 07, ze dne 18. 9. 2007) – 

před aktualizací; 



15 z 22 

- č. 3/2011 „Kterou se stanoví podmínky k zabezpečení požární ochrany při akcích, kterých se 

zúčastní větší počet osob“ (81/04 ZM 11, ze dne 2. 5. 2011). 

Článek 20 

Opatření na úseku požární ochrany 

1. Školení v oblasti PO probíhá formou e-learningového kurzu umístěného na portálu Intranet, školení 

zaměstnanců úklidu, řidičů a údržbáře je prováděno přímou formou. 

V roce 2021 proběhlo školení u 9 ti vedoucích zaměstnanců a 155 ti zaměstnanců. 

2. Proběhla dílčí aktualizace e-learningového školení PO. 

3. Školení preventivních požárních prohlídek proběhlo v listopadu a prosinci 2021, zaškolením na 

pracovištích.  

4. Kontroly přenosných hasicích přístrojů, požárních vodovodů, požárních uzávěrů, nouzových 

osvětlení a požárně bezpečnostních zařízení v objektech proběhlo dodavatelským způsobem. 

5. Cvičný požární poplach v objektech, kde jsou složité podmínky pro zásah (Horní náměstí 69-Hláska 

a Krnovská 71C) neproběhl z důvodu epidemie. 

6. Objekty napojené na pult centrální ochrany HZS MSK: 

- Kulturní dům; adresa: Na Rybníčku 380/43, Opava; 

- Obecní dům; adresa: Ostrožná 46, Opava; 

- Knihovna Petra Bezruče; adresa: Nádražní okruh 695/27, Opava; 

- Slezské divadlo; adresa: Horní náměstí 13, Opava; 

- Víceúčelová hala; adresa: Žižkova 2904/8, Opava. 

Článek 21 

Ohňostroje 

1. Dle zákona č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi, ve znění pozdějších 

předpisů, se stanovuje při pořádání ohňostroje oznamovací povinnost institucí/právnických či 

fyzických osob, a to písemnou formou příslušnému OÚ a HZS MSK nejpozději dva pracovní dny 

před provedením ohňostroje. 

2. Dle § 32 zákona č. 206/2015 Sb., o pyrotechnických výrobcích a zacházení s nimi se ohňostrojem 

rozumí současné nebo v krátkém časovém sledu následující odpalování pyrotechnických výrobků 

kategorie F2, F31 nebo T12. Za ohňostroj se nepovažuje odpalování pyrotechnických výrobků do 

hmotnosti 10 kg čistého obsahu výbušných látek celkem. 

3. V roce 2021 nebyl ohlášen ohňostroj. Ohňostroje a postup oznámení jsou zveřejněny na webových 

stránkách města. 

Článek 22 

Kontrolní činnost v oblasti požární ochrany 

1. Vnější kontrola ze strany HZS MSK ÚO Opava neproběhla. 

2. Vnitřní kontroly: 

 objekty s činnostmi se zvýšeným požárním nebezpečím (lhůta 1 x za 6 měsíců): Krnovská 71B 

(1.PP); Krnovská 71C (složité podmínky pro zásah); Krnovská 71D (1.PP záložní zdroj, 1.NP 

Evakuační centrum, Archív); Horní náměstí 69 (složité podmínky pro zásah).  

                                                      
1 Zábavní pyrotechnika (Příloha č. 1 k zákonu 206/2015 Sb.) 
2 Divadelní pyrotechnika (Příloha č. 1 k zákonu 206/2015 Sb.) 

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-206
http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2015-206


16 z 22 

- červen a prosinec 2021 

 objekty bez požárního nebezpečí (lhůta 1 x ročně): Krnovská 71A (celý objekt); 71B (1,2,3 NP); 

Krnovská 71D (1.PP Kotelna, Skladování; Jídelna); Krnovská 75C a 75D (Garáže); Horní 

náměstí 47; Horní náměstí 67; Na Pastvisku 1587/78; Hlavní 150/107; útulek Jaselská 2815/41.   

- únor 2021 

 komplexní kontrola včetně dokumentace byla provedena v rámci roční prověrky pracovišť 

v oblasti BOZP a PO 

Článek 23 

Výdaje na požární ochranu v objektech MMO a MPOL v roce 2021 

1. Roční kontrola přenosných hasicích přístrojů a požárních vodovodů včetně pravidelných obměn a 

tlakových zkoušek hasicích přístrojů činila 20.270,00 Kč. 

2. Pravidelné školení členů preventivních požárních hlídek 0 Kč (provedeno oddělením BHKR). 

Díl 4 

Jednotky sborů dobrovolných hasičů statutárního města Opavy 

Článek 24 

Základní úkoly jednotek sborů dobrovolných hasičů 

1. Základními úkoly JSDH podle zákona o požární ochraně jsou požární zásahy a záchranné práce při 

živelních pohromách a jiných MU. Zprávy o výjezdu a zásahu podávají velitelé JSDH územně 

příslušnému HZS MSK. 

2. Oddělení BHKR zabezpečovalo akceschopnost JSDH Opava - Kylešovice, projednávalo a 

zabezpečovalo požadavky na materiální, technické a finanční zabezpečení, zabezpečovalo školení 

velitelů a členů JSDH v UHŠ Janské Koupele a vede potřebnou dokumentaci. 

3. Oddělení BHKR koordinovalo podání žádosti o poskytnutí dotačních titulů ze strany GŘ HZS ČR na 

akceschopnost v roce 2021. 

4. Oddělení BHKR provádělo fyzickou inventarizaci majetku JSDH Opava - Kylešovice. 

5. Oddělení BHKR společně s odborem RMSP a FARO koordinovalo a zabezpečovalo vyúčtování 

přijatých dotací. 

Článek 25 

Seznam, kategorie plošného pokrytí, působnost a předurčení JSDH SMO 

Počet 
JSDH 

Kategorie 
JPO 

JSDH Působnost a předurčenost Velitel jednotky 

1. II/1 Opava Kylešovice místní působnost i mimo své území, dopravní nehody Ptášník Přemysl 

2. III/1 Komárov místní působnost i mimo své území, chemie Kukelka Pavel Ing. 

3. III/1 Podvihov místní působnost i mimo své území Hoza Radomír 

4. V Vávrovice místní působnost Bartusek Marek 

5. V Palhanec místní působnost Kolb Eduard 

6. V Suché Lazce místní působnost Sedláček Jaromír 

7. V Milostovice místní působnost Paleta Vlastimil 

8. V Malé Hoštice místní působnost Národa Patrik 

9. V Zlatníky místní působnost Cigánek Jaroslav 

10. V Vlaštovičky místní působnost Holuša René 



17 z 22 

Článek 26 

Přehled o výjezdech v roce 2021 

 

1. viz. Zpráva o činnosti a připravenosti za rok 2021 HZS MSK ÚO Opava 

Článek 27 

Dotace, bezúplatné převody, dary, smlouvy a vyúčtování 

 

Vyúčtování dotací, MV GŘ HZS ČR, JSDH Opava Kylešovice (92.208,00 Kč): 

 

OdPa Pol UZ Popis 

schválený 
rozpočet 

v Kč 

upravený 
rozpočet 

v Kč 
skutečnost 

v Kč 

rozdíl upravený 
rozpočet ke 
skutečnosti 

v Kč 

005512 5132 000014004 Ochranné pomůcky 0,00  38 773,00 0,00  28 773,00 

005512 5156 000014004 Pohonné hmoty a maziva 0,00  4 492,00 0,00  4.492,00 

005512 5167 000014004 Služby školení a vzdělávání 0,00  1 600,00 0,00  1 600,00 

005512 5137 000014004 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 0,00  15 753,00 0,00  15 753,00 

005512 5173 000014004 Cestovné (tuzemské i zahraniční) 0,00  1 600,00 0,00  1 600,00 

005212 5171 000014004 Opravy a údržba 0,00 29 990,00 0,00 29 990,00 

      JSDH Kylešovice 0,00  92 208,00 0,00  92 208,00 

DRUH VÝŠE POUŽITÍ OBDAROVANÝ POSKYTOVATEL 

Dotace 
 

150.000,00 Kč  platy  JSDH Opava Kylešovice MV GŘ HZS ČR 

50.000,00 Kč platy JSDH Opava Kylešovice KÚ MSK 

149.208,00 Kč akceschopnost JSDH SMO MV GŘ HZS ČR 

92 208,00 Kč  JSDH Opava Kylešovice  

34 600,00 Kč  JSDH Opava Komárov  

  8 000,00 Kč  JSDH Opava Malé Hoštice  

     800,00 Kč  JSDH Opava Milostovice  

  5 600,00 Kč  JSDH Opava Podvihov  

  1 200,00 Kč  JSDH Opava Suché Lazce  

  1 600,00 Kč  JSDH Opava Vávrovice  

  1 600,00 Kč  JSDH Opava Palhanec  

  1 600,00 Kč  JSDH Opava Zlatníky  

  2 000,00 Kč  JSDH Opava Vlaštovičky  

Dary 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Bezúplatný převod 

43 635,79 Kč Zdravotnický batoh JSDH Opava Kylešovice KÚ MSK 

23 716,00 Kč Elektrocentrála JSDH Opava Kylešovice KÚ MSK 

108 505,00 Kč 

Osvětlovací souprava v 
LED provedení v obalu vč. 
Teleskopického stativu a 
kotevní sady 

JSDH Opava Kylešovice KU MSK 

95 166,50 Kč 
Dekontaminační generator 
aerosol vč. příslušenství a 
dezinfekcních přípravků 

JSDH Opava – Komárov KU MSK 

95 280,00 Kč Vak zvedací sada JSDH Opava - Kylešovice HZS MSK 



18 z 22 

Článek 28 

Odměny členů jednotky sboru dobrovolných hasičů 

Výše odměny dle zastávané funkce: JSDH Opava Kylešovice (Dohoda o pracovní činnosti) 

 

Celkové výdaje na odměny: ORJ 192, (využití dotace 150.000 Kč MV GŘ HZS ČR + 50.000 Kč KÚ 

MSK) 

OdPa Pol Popis 

schválený 
rozpočet 

v Kč 

upravený 
rozpočet 

v Kč 
skutečnost 

v Kč 

rozdíl 
upravený 

rozpočet ke 
skutečnosti 

v Kč 

5512 5021 Ostatní osobní výdaje 896 800,00  897 017,00 932 514,00  -35 497,00  

5512 5021 Ostatní osobní výdaje (dotace) 0,00  150.000,00  150.000,00  0,00  

5512 5021 Ostatní osobní výdaje (dotace) 0,00 50.000,00 50.000,00 0,00 

5512 5031 Povinné poj. na soc. zab.a přísp.na st. pol.zaměstnan 222 400,00  222 310,00  222 310,00  0,00  

5512 5032 Povinné poj.na veřejné zdravotní pojištění 80 700,00  80 673,00  80 673,00  0,00  

5512 5424 Náhrady mezd v době nemoci 100,00  0,00  0,00  0,00  

    JSDH Opava - Kylešovice 1 200 000,00  1400 000,00  1 400 000,00  -35 497,00  

Článek 29 

Celkové výdaje na akceschopnost jednotek sboru dobrovolných hasičů v roce 2021 

1. JSDH Opava Kylešovice (JPO II/1). 

2. Zásahy JSDH Opava Kylešovice při dopravních nehodách v roce 2021 – 33 600,00 Kč. 

 

OdPa Pol Popis 

schválený 
rozpočet 

v Kč 

upravený 
rozpočet 

v Kč 
skutečnost 

v Kč 

rozdíl upravený 
rozpočet ke 
skutečnosti 

v Kč 

5512 5019 Ostatní platy 10 000,00  17 411,00 17 411,00 0,00 

5512 5039 
Ostatní povinné pojistné placené 
zaměstnavatelem 4 000,00  5 887,00 5 887,00 0,00 

5512 5131 Potraviny 3 000,00  3 969,00 3 969,00 0,00 

5512 5132 Ochranné pomůcky 108 000,00  93 300,00 88 801,00 4 499,00 

5512 5132 Ochranné pomůcky 0,00 22 566,00 21 252,44 1 313,56 

5512 5133 Léky a zdravotnický materiál 0,00 4 4842,00 4 840,17 1,83 

5512 5134 Prádlo, oděv a obuv 8 300,00  0,00 0,00 0,00 

5512 5137 Drobný hmotný dlouhodobý majetek 51 200,00  94 199,41 71 799,41 22 400,00 

5512 5139 Nákup materiálu j.n. 46 000,00  42 415,59 29 910,45 12 505,14 

5512 5156 Pohonné hmoty a maziva 91 000,00  79 642,00 59 573,16 20 068,84 

5512 5162 Služby elektronických komunikací 20 000,00  20 000,00 9 350,22 10 649,78 

5512 5167 Služby školení a vzdělávání 20 000,00  21 950,00 20 740,00 1 210,00 

5512 5168 Zpracování dat a služby souv. s inf. a kom.technol 8 000,00  8 000,00 0,00 8 000,00 

5512 5169 Nákup ostatních služeb 25 000,00  21 575,00 9 945,25 11 629,75 

5512 5171 Opravy a udržování 50 000,00  64 700,00 64 113,06 586,94 

Funkce v JSDH 
1. 1. do 31. 12. 2021 (21 členů) 

počet ve funkci/stálá odměna/odměna za hodinu práce 

velitel jednotky 1/1300 Kč/150 Kč 

velitel družstva 4/1100/140 Kč 

strojník 5/900/130 Kč 

technik JPO 0/1100/140 Kč 

hasič 9/700/120Kč  

Celkem 21 



19 z 22 

5512 5173 Cestovné (tuzemské i zahraniční) 15 000,00  15 000,00 12 360,00 2 640,00 

    JSDH Opava – Kylešovice (zřizuje obec) 459 500,00 536 536,09 423 486,25 113,049,84 

Prověrka akceschopnosti jednotek sborů dobrovolných hasičů v roce 2021 

„O putovní pohár primátora města Opavy“ 

Článek 30 
Vyhodnocení soutěže 

1. Oddělení BHKR společně s JSDH a SDH Opava-Milostovice organizovalo 17. ročník soutěže JSDH 
SMO v požárním sportu dne 11.09.2021 „O putovní pohár primátora města Opavy“, která se 
uskutečnila na hřišti Opava – Suché Lazce. 
 

Umístění JSDH SMO Výsledný čas (s) Věcné dary SMO Sponzor 

1 Komárov 1,07,63 18.000 Kč + dárkový koš 50 l sud s pivem Radegast 12 

2 Podvihov 1,13,08 13.000 Kč + dárkový koš 30 l sud s pivem Radegast 12 

3 Vávrovice 1,13,50 9.000 Kč + dárkový koš 30 l sud s pivem Radegast 12 

4 Milostovice 1,21,10 dárkový koš  

5 Suché Lazce 1,25,89 dárkový koš  

6 Malé Hoštice 1,33,37 dárkový koš  

7 Zlatníky 1,43,29   

8 Vlaštovičky 1,44,38   

9 Kylešovice 1,51,59   

10 Palhanec N   

Článek 31 

Výdaje na soutěž 

1. Finanční prostředky na organizaci a zabezpečení soutěže ve výši 30 000,00 Kč byly převedeny 

rozpočtovým opatřením po schválení RMO do rozpočtu Opava – Suché Lazce. 

2. Přehled snížení: 

OdPa Pol Popis 
schválený rozpočet 

v Kč 

upravený 
rozpočet 

v Kč 
skutečnost 

v Kč 

rozdíl upravený 
rozpočet ke 
skutečnosti 

v Kč 

005519 5169 Nákup ostatních služeb 6 000,00  6 000,00 6 000,00 0,00 

005519 5175 Pohoštění 30 000,00  0,00 0,00 0,00 

005519 5194 Věcné dary 14 000,00  14 000,00 4 491,00 9 509,00 

006409 5194 Věcné dary 0,00 10 000,00 7 282,00 2 718,00 

006409 5901 Nespecifikované rezervy 50 000,00  0,00  0,00  0,00  

    soutěž o cenu primátora 100 000,00  0,00  0,00  0,00  

 

Hlava III. 

BEZPEČNOST A OCHRANA ZDRAVÍ PŘI PRÁCI 

Díl 5 

Zabezpečení bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u MMO a MPOL Opava 

Článek 32 

Legislativní normy k zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

1. BOZP v rámci MMO a MPOL Opava zajišťovalo oddělení BHKR v souladu se zákonem č. 262/2006 

Sb., zákoníkem práce ve znění pozdějších předpisů, zákonem č. 309/2006 Sb., o zajištění dalších 

podmínek BOZP a dalšími právními předpisy týkající se BOZP. Za oblast BOZP odpovídají vedoucí 

zaměstnanci.  



20 z 22 

2. V souladu s výše uvedenými právními předpisy je zpracována „Směrnice k zajištění bezpečnosti a 

ochrany zdraví při práci“ s účinností od 1.07.2019. 

Článek 33 

Opatření v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

1. Školení v oblasti BOZP u vedoucích zaměstnanců a zaměstnanců probíhá formou e-learningového 

kurzu umístěného na portálu Intranet, školení zaměstnanců úklidu, řidičů a údržbáře je prováděno 

přímou formou. 

2. V roce 2021 proběhlo ve dvou termínech 9.11. a 16.11.2021 Školení zaměstnanců MMO pohybující 

se na staveništi.  

3. Proběhla dílčí aktualizace e-learningového školení BOZP. 

Článek 34 

Kontrolní činnost v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci 

1. Vnější kontroly nadřízeným stupněm v oblasti BOZP v roce 2021 neproběhly. 

2. Vnitřní kontroly: 

- komplexní roční prověrka pracovišť v oblasti BOZP a PO - leden a únor 2021; 

- kontrolovány byly pracoviště a pracovní prostředí, vyhodnocování rizik, dodržování obecně 

závazné legislativy, doklady o školeních, odborných školeních (elektro, topiči, obsluha tlakových 

nádob, řidiči), dokumentace BOZP (protokoly, záznamy o seznámení, postupy, revize apod.), 

dostupnost a vybavení lékárniček, odesílání záznamů o úrazu – hlášení změn oblastnímu 

inspektorátu práce, pracoviště Ostrava, čistota a nezávadnost prostředí a odstraňování závad 

z roční prověrky BOZP 2019-2020, namátkově osobní spisy zaměstnanců. 

Článek 35 

Výdaje na oblast bezpečnosti a ochrany zdraví při práci u MMO v roce 2021 

1. Výdaje na BOZP v roce 2021 celkem 12.705 Kč: 

- provedení roční prověrky BOZP a PO na pracovištích MMO a MPOL Opava v roce 2021, včetně 

vyhotovení zápisu o provedené roční prověrce ve výši 12.705 Kč 

Díl 6 

Očkování zaměstnanců, pracovnělékařské služby a úrazovost v roce 2021 

Článek 36 

Legislativní požadavky 

1. Povinnost zaměstnavatele přijmout opatření k eliminaci rizik stanovuje § 102 odst. 3, 4 zák. 

262/2006 Sb. zákoníku práce. Kategorizace prací a rizikové práce vychází z § 37 a 39 zák. 

258/2000 Sb. o ochraně veřejného zdraví. 

2. Dle "Zařazení prací do kategorií u "MMO ze dne 1. 10. 2008 a vyjádření KHS MSK, územní 

pracoviště Opava, zn. HP/OP-2976/245.7/08 ze dne 13. 11. 2008, zn. HP/OP-3089/3.12/10 ze dne 

22. 12. 2010 a rozhodnutí lékaře poskytující pracovnělékařské služby pro zaměstnance SMO ze 

dne 11. 06. 2015, Magistrát města Opavy zabezpečuje očkování zaměstnanců zařazených do 

kategorie 2, s rizikem. Jedná se zejména o pracoviště, kde zaměstnancům hrozí riziko výskytu 

nákazy žloutenkou, vzteklinou a klíšťovou encefalitidou.  Očkování strážníků MPOL Opava si 

zajišťuje sama MPOL. Očkování je zabezpečeno infekčním oddělením Slezské nemocnice 

v Opavě. 



21 z 22 

Článek 37 

Aplikace vakcín u MMO v roce 2021 

1. Odbor SOCV, HAUP - odd. památkové péče, PORG - exekuční oddělení, odbor VNIT se očkují 

proti: 

- žloutence typu A (vakcína Havrix), očkují se 2 dávky /první=zvolený termín, druhá=6-12 měsíců 

po první dávce/, přeočkování se neprovádí; 

- žloutence typu A, B (vakcína Twinrix), očkují se 3 dávky /první=zvolený termín, druhá=1-3 

měsíce po první dávce, třetí=5-12 měsíců po druhé dávce/, přeočkování se neprovádí; 

2. Odbor ZIPR (+ pracoviště útulku pro psy) se očkují proti: 

- klíšťové encefalitidě (vakcína FSME), očkují se 3 dávky /první=zvolený termín, druhá=1 měsíc 

po první dávce, třetí=6 měsíců po druhé dávce/, přeočkování se provádí po prvním očkování za 

3 roky a následně co 5 let; 

- pracoviště útulku pro psy se očkují proti vzteklině (vakcínou Verorab), očkují se 3 dávky /0 - 7/14 

– 21/28 dní/ přeočkování se provádí po 1 roce a následně po 5 ti letech. 

Výdaje na očkování v roce 2021 činily z plánovaných 30 000,00 Kč celkem 26.279,00 Kč. 

Článek 38 

Pracovnělékařské služby 

1. Dle § 2, vyhlášky č.79/2013 Sb., o provedení některých ustanovení zákona č. 373/2011 Sb., o 

specifických zdravotních službách je uvedeno u činností zařazených do 1. kategorie provádět 

jednou za dva roky a činností zařazených do 2. kategorie jeden krát ročně v rámci MMO a MPOL 

Opava dohled na pracovištích v rámci pracovnělékařských služeb lékařem poskytující 

pracovnělékařské služby. Prohlídka byla provedena 20.01.2020, v roce 2021 nebyla provedena. 

2. V rámci MMO dohled na pracovišti provádí MUDr. Jan Rambousek. U MPOL dohled na pracovištích 

provádí MUDr. Petr Slaný. 

Článek 39 

Statistika úrazů v roce 2021 

1. Pracovní úraz definuje zákoník práce jako poškození zdraví zaměstnance, k němuž došlo nezávisle 

na jeho vůli krátkodobým, náhlým a násilným působením zevních vlivů při plnění pracovních úkolů 

nebo v přímé souvislosti s ním. 

2. Uvedené počty v tabulce statistiky úrazovosti jsou ty, které vyžadovaly sepsání záznamu o úrazu a 

pracovní neschopnost byla delší než 3 kalendářní dny. Záznamy jsou odesílány na Oblastní 

inspektorát práce pro Moravskoslezský a Olomoucký kraj se sídlem v Ostravě. Drobné úrazy vedou 

vedoucí odborů ve svých knihách úrazů na odborech MMO a MPOL. 

3. Statistický přehled: 

Rok Počet úrazů MPOL MMO Ostatní subjekty SMO 

2010 4 2 muži 2 ženy  

2011 9 7 mužů 2 (1 žena/1 muž)  

2012 4 3 muži  1 muž /TS. s. r. o. Opava/ 

2013 4 4 muži   

2014 9 7 mužů 2 (1 žena/1 muž)  

2015 0 - - - 

2016 5 5 mužů - - 

2017 7 7 mužů - - 

2018 5 4 muži 1 žena - 

2019 3 2x1 muž/1 žena - - 

http://www.bozpprofi.cz/?law=262_2006%20Sb.&efficiency=


22 z 22 

Článek 40 

Školení o poskytování první pomoci 

Nebylo v roce 2021 organizováno z důvodu pandemie Covid 19 (interval školení je 1x za 4 roky) 

 

           ...................................................   

           Ing. Roman Otipka  

vedoucí oddělení havarijního a krizového řízení  

2020 0 - - - 

2021 7 5 muži 2 ženy - 


